
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de março de 2012.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.072/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 461/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.042/2012-CCG, de 
10 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
32.134, datado de 11 de abril de 2012, que nomeou PAULO 
ARTHUR FECURY CASTELO BRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.073/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 462/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear GILBERTO BARLETTA MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 4 de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.074/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 399/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar DILERMANDO DANTAS JUNIOR do cargo em comissão 
de Gerente de Operações PC, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.075/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 399/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 3 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.076/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 399/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear DILERMANDO DANTAS JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Operações Fluviais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.077/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 399/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear LIDIANE MARTINS VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Reinserção Social, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.078/2012-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 110/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.040/2012-CCG, DATADA DE 
10 DE ABRIL DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.134, 

DE 11 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2012
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365689
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO 

Nº 3//2012/CCG
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
EMPRESAA VENCEDORAS:
1- MARAJO LOCACAO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
63.859.961/0001-76, foi a vencedora do GRUPO 1, pelo critério 
de menor preço por grupo, num total de R$ 874.700,00
2-- BRASIL RENT A CAR LTDA EPP- CNPJ: 03.434.532/0001-
25., foi a vencedora do GRUPO 2 e GRUPO 3, pelo critério de 
menor preço por grupo, num total de R$ 194.309,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012: R$ 1.069.009,00 
(Um milhão sessenta e nove mil e nove reais).
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365754
CONTRATO

Contrato: 05/CCG
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC (para fornecer a impressão de 4000 
carteiras de meia passagem intermunicipal).
Valor Total: R$23.120,00
Data da Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 01/08/2012
Dispensa de Licitação nº 05/2012
Programa de Trabalho: 6078
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 183804
Contratado: Processamento de dados do Estado do Pará – 
PRODEPA
CNPJ:07.730.458/001-45
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 09 – S/N Belém/
Pa./Telefone: 32445201
CEP: 66.823-010
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364996

PORTARIA: 079/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COÊLHO (CABO) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JR 
(CABO) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 30/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365009

PORTARIA: 080/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COÊLHO (CABO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 01/04/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO 
JR (CABO) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 
01/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365010

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 357246
PORTARIA: 067/2012CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUNIQUE/AL - ALEMANHA
OXFORD/IN - INGLATERRA<br
Servidor(es):
51795991/JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA (TEN CEL QOPM) / 
12.0 diárias (Alimentação) / de 27/03/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2012


